中华人民共和国国务院学位委员会

关于学位授权点合格评估有关事项的通知

学位办 ( 201 8 ) 25 号

各省、自治区、直辖市学位委员会 ， 新握生产建设兵团教育局 ，

中国科学院前沿科学与教育局，中国社会科学院研究生院 ， 中

共中央党校学位评定委员会 ， 中国人民解放军学位委员会 :

根据《关于开展学位授权点合格评估工作的通知~ (学位

( 2014 ) 16 号)， 2014 年开展的学位授权点合格评估应于 201 8

年 11 月底完成自我评估工作。 现就有关事项通知如下 :

一、工作组织

各省级学位委员会应将合格评估与落实《学位与研究生教

育"十三五"规划》、学位授权点动态调整等各项工作统筹 ，

指导和督促本区域内全部学位授予单位按规定完成自我评估

并报送评估材料。

军队系统学位授予单位按中国人民解放军学位委员会统

一部署进行。

二、自评范围

1 . 2008 年以前(含 2008 年)获得授权的学术学位授权

点和专业学位授权点 ;

2 . 20 门 年-2012 年以二级学科学位授权点为基础增列的

一级学科学位授权点 ;

3 . 2011 年-2012 年按照《学位授予和人才培养学科 目 录

( 2011 年)>对应调整且调整前学科获得相应授权已满 6 年的

学术学位授权点 。

4. 2008 年以前(含 2008 年)获得工程硕士专业学位授

权的学位授予单位 ， 在 2009 年 2014 年新增授权的领域。

以上学位授权点有下列情形之一的，仍应参加合格评估 .

1. 硕士学位授权点所在一级学科的博士学位授权点已经

参加专项评估或已撤销的 ;

2 因学位授予单位调整 ， 学位授权点归属发生变更的 ，

按最后归属的单位参评。

三、报送材料

各学位授予单位结束自评的时间不得晚于 201 8 年 11 月

30 日，并上报以下材料

(一次学位授权点自我评估总结报告别以下简称《总结

报告>，样式见附件 1 )0 <总结报告》按一级学科或专业学位

类别编制《总结报告>， 工程硕士专业学位类别按领域分别编

制 。

2

(二 H 学位授权点自我评估结果汇总表))(以下简称《汇

总表)，样式见附件 2 )。

(三 X 学位授权点基本状态信息表 X 以下简称《信息表)，

见附件 3 )。 该表反映 2013 年-20 1 7 年学位授权点状态 ， 仅供

各查 ， 不用作其它评估。 20 1 4 年以前(含 20 1 4 年)获得授权

的学位授权点均需报送《信息表》。

四 、 材料报送形式和时间

(一)参评学位授权点名单可在"全国学位与研究生教育

质量信息平台 " 查看。《总结报告》和《汇总表》由各学位授

予单位于 20 1 8 年 11 月 30 日前上传"全国学位与研究生教育

质量信息平台 "。

(二 H信息表~ excel 文件由各学位授予单位于 20 1 8 年

1 0 月 3 1 日前报送省级学位委员会 ， 各省级学位委员会汇总核

对后于 20 1 8 年 11 月 10 日前以电子光盘形式报送国务院学位

委员会办公室。

(三 H信息表~ excel 文件命名格式 :

l 学术学位授权点及除工程外的专业学位授权点 ， 按"单

位代码+单位名称+授权级别+学科(类别)代码+学科(类别)

名称"规则命名 ， 例如‘' 1 000 1 北京大学博士 0 1 0 1 哲学 " 。

2 工程专业学位授权点 ， 分领域按"单位代码+单位名称

+投权级别+领域代码+领域名称"规则命名，例如 " 1 000 1 北

京大学硕士 0852 11 计算机技术" 。

3

联系人 : 朱小军、德吉夫

联系 电话 0 1 0-66097274 , 66097 128

电子邮件 zdjsc@moe. edu.cn

附件 l 学位授权点自我评估总结报告

2 学位授权点自我评估结果汇总表

3 学位授权点基本状态信息表(学术学位)

4 学位授权点基本状态信息表(专业学位)

4

国务院学位委员会办公主

20 1 8 问巳Jl/